
卒業生調査2020年度_基礎集計

一般社団法人 大学ＩＲコンソーシアム

2021年7月28日発行

2021年10月6日改訂

参加校数 データ件数

18大学 4,675 件

「卒業生調査2020年度」基礎集計結果

「卒業生調査2020年度」は、一般社団法人 大学ＩＲコンソーシアムが企画し、大学ＩＲコンソーシアム会員校であ

る各大学が2020年度中に実施した卒業生調査です。

本資料または一部の派生品を無断で作成したり、翻案、掲載、販売することを禁じます。

調査概要

「卒業生調査2020年度」

調査実施期間
全回答件数

2020年7月～2021年3月末までの間の任意の期間
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件数 ％

2,181 49.7%

361 8.2%

332 7.6%

181 4.1%

750 17.1%

33 0.8%

208 4.7%

247 5.6%

7 0.2%

16 0.4%

47 1.1%

22 0.5%

4,385 100.0%

件数 ％

2,109 54.4%

1,078 27.8%

689 17.8%

3,876 100.0%

Q2.本学の志望順位

1.第一志望

2.第二志望

3.その他

総合計

11.編入学

12.その他の試験（帰国子女入試など）

Q1.入学した試験の形態

1.一般入試

2.一般入試と大学入試センター試験の併用型入試

3.大学入試センター試験（単独）利用型入試

4.内部進学

総合計

5.指定校推薦

6.スポーツや課外活動の推薦

7.公募推薦

8.AO選考

9.留学生入試

10.社会人入試
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件数 23 190 523 1,114 2,045 761 4,656

％ 0.5% 4.1% 11.2% 23.9% 43.9% 16.3% 100.0%

件数 71 357 841 1,188 1,467 725 4,649

％ 1.5% 7.7% 18.1% 25.6% 31.6% 15.6% 100.0%

件数 54 97 259 713 2,032 1,488 4,643

％ 1.2% 2.1% 5.6% 15.4% 43.8% 32.0% 100.0%

件数 973 73 227 713 1,398 1,241 4,625

％ 21.0% 1.6% 4.9% 15.4% 30.2% 26.8% 100.0%

件数 101 111 263 642 1,634 1,893 4,644

％ 2.2% 2.4% 5.7% 13.8% 35.2% 40.8% 100.0%

件数 500 114 290 610 1,368 1,763 4,645

％ 10.8% 2.5% 6.2% 13.1% 29.5% 38.0% 100.0%

件数 1,131 198 364 512 905 1,531 4,641

％ 24.4% 4.3% 7.8% 11.0% 19.5% 33.0% 100.0%

件数 1,254 317 503 840 981 750 4,645

％ 27.0% 6.8% 10.8% 18.1% 21.1% 16.1% 100.0%

件数 341 216 402 867 1,578 1,244 4,648

％ 7.3% 4.6% 8.6% 18.7% 34.0% 26.8% 100.0%

件数 2,428 273 527 635 511 271 4,645

％ 52.3% 5.9% 11.3% 13.7% 11.0% 5.8% 100.0%

Q3E.ゼミや実習

Q3D.専門科目（実験）

Q3C.専門科目（実験除く）

Q3B.外国語科目

Q3A.全学教育（一般教養科目）

Q3J.ボランティア

Q3I.アルバイト

Q3H.資格の取得

Q3G.部・サークル活動

Q3F.卒業論文・卒業研究

総合計5.熱心4.やや熱心
3.どちらとも

いえない

2.やや

不熱心
1.不熱心

0.取り組ま

なかった
Q3.大学の授業科目・課外活動の熱心度
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件数 19 75 757 3,079 726 4,656

％ 0.4% 1.6% 16.3% 66.1% 15.6% 100.0%

件数 16 93 872 2,723 950 4,654

％ 0.3% 2.0% 18.7% 58.5% 20.4% 100.0%

件数 14 56 382 2,342 1,861 4,655

％ 0.3% 1.2% 8.2% 50.3% 40.0% 100.0%

件数 29 208 1,618 2,161 642 4,658

％ 0.6% 4.5% 34.7% 46.4% 13.8% 100.0%

件数 109 258 1,830 1,673 784 4,654

％ 2.3% 5.5% 39.3% 35.9% 16.8% 100.0%

件数 68 260 2,148 1,629 549 4,654

％ 1.5% 5.6% 46.2% 35.0% 11.8% 100.0%

件数 35 151 950 2,233 1,287 4,656

％ 0.8% 3.2% 20.4% 48.0% 27.6% 100.0%

件数 28 101 926 2,344 1,258 4,657

％ 0.6% 2.2% 19.9% 50.3% 27.0% 100.0%

件数 163 269 2,449 1,303 470 4,654

％ 3.5% 5.8% 52.6% 28.0% 10.1% 100.0%

件数 94 275 2,504 1,459 321 4,653

％ 2.0% 5.9% 53.8% 31.4% 6.9% 100.0%

件数 99 272 2,494 1,508 277 4,650

％ 2.1% 5.8% 53.6% 32.4% 6.0% 100.0%

件数 53 205 1,342 2,315 738 4,653

％ 1.1% 4.4% 28.8% 49.8% 15.9% 100.0%

件数 194 485 2,237 1,348 387 4,651

％ 4.2% 10.4% 48.1% 29.0% 8.3% 100.0%

件数 28 136 997 2,506 988 4,655

％ 0.6% 2.9% 21.4% 53.8% 21.2% 100.0%

件数 31 146 1,310 2,290 878 4,655

％ 0.7% 3.1% 28.1% 49.2% 18.9% 100.0%

件数 80 385 2,088 1,602 495 4,650

％ 1.7% 8.3% 44.9% 34.5% 10.6% 100.0%

件数 24 125 1,159 2,302 1,046 4,656

％ 0.5% 2.7% 24.9% 49.4% 22.5% 100.0%

件数 43 196 1,405 2,267 737 4,648

％ 0.9% 4.2% 30.2% 48.8% 15.9% 100.0%

件数 111 310 2,408 1,459 355 4,643

％ 2.4% 6.7% 51.9% 31.4% 7.6% 100.0%

件数 52 169 1,451 2,202 778 4,652

％ 1.1% 3.6% 31.2% 47.3% 16.7% 100.0%

件数 ％

3,761 80.8%

150 3.2%

397 8.5%

226 4.9%

119 2.6%

4,653 100.0%

4.1ヶ月以上6ヶ月未満

5.6ヶ月以上

総合計

Q4P.数理的な能力

Q4Q.コンピュータの操作能力

Q4R.時間を効果的に利用する能力

Q4S.グローバルな問題の理解

Q4T.就職に向けた情報収集能力

Q4K.国民が直面する問題を理解す

る能力

Q4L.文章表現の能力

Q4M.外国語の運用能力

Q4N.コミュニケーションの能力

Q4O.プレゼンテーションの能力

Q5.大学時代の留学経験

1.渡航したことはない

2.10日未満

3.10日以上1ヶ月未満

5.大きく

増えた
4.増えた3.変化なし2.減った

1.大きく

減った

Q4E.異文化の人々に関する知識

Q4F.リーダーシップの能力

Q4G.人間関係を構築する能力

Q4H.他の人と協力して物事を遂行す

る能力

Q4I.異文化の人々と協力する能力

Q4J.地域社会が直面する問題を理

解する能力

総合計Q4.在学中の能力や知識の変化

Q4A.一般的な教養

Q4B.分析力や問題解決能力

Q4C.専門分野や学科の知識

Q4D.批判的に考える能力
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件数 38 152 987 2,573 909 4,659

％ 0.8% 3.3% 21.2% 55.2% 19.5% 100.0%

件数 27 123 587 2,395 1,529 4,661

％ 0.6% 2.6% 12.6% 51.4% 32.8% 100.0%

0.該当

しない

1.該当

する
総合計

4,269 395 4,664

91.5% 8.5% 100.0%

4,394 270 4,664

94.2% 5.8% 100.0%

3,876 788 4,664

83.1% 16.9% 100.0%

3,553 1,111 4,664

76.2% 23.8% 100.0%

3,931 733 4,664

84.3% 15.7% 100.0%

4,485 179 4,664

96.2% 3.8% 100.0%

4,540 124 4,664

97.3% 2.7% 100.0%

4,522 142 4,664

97.0% 3.0% 100.0%

2,526 2,138 4,664

54.2% 45.8% 100.0%

3,815 849 4,664

81.8% 18.2% 100.0%

4,167 497 4,664

89.3% 10.7% 100.0%

4,536 128 4,664

97.3% 2.7% 100.0%

3,536 1,128 4,664

75.8% 24.2% 100.0%

Q8.卒業後の本学とのつながり（複数

可）

Q8_1.同窓会・ホームカミングデーや

本学開催の諸行事への参加

Q8_13.つながりはない

Q8_10.恩師との付き合いを保ってい

る

Q8_9.同窓との付き合いを保っている

Q8_8.公開講座や図書館などを利用

している

Q8_7.親戚に本学関係者（学生・

教職員）がいる

Q8_6.本学に寄付をしたことがある

Q8_5.ホームページSNS(Facebook,

Twitterなど)の閲覧をしている

Q8_4.クラブ・サークルの集まりに参加

Q8_3.ゼミや研究室の集まりに参加

Q8_2.企業内、職域などの同窓の集

まりに参加

Q8_11.仕事上のつながりがある

Q7.大学時代の生活全般の満足度

Q6.本学の教育・研究の満足度

総合計
5.とても

満足
4.満足

3.どちらとも

言えない
2.不満

1.とても

不満

Q8_12.その他

6 / 13 ページ



卒業生調査2020年度_基礎集計

件数 ％

4,020 88.8%

359 7.9%

86 1.9%

63 1.4%

4,528 100.0%

件数 ％

37 0.8%

2 0.0%

279 6.2%

727 16.0%

79 1.7%

418 9.2%

147 3.2%

446 9.8%

425 9.4%

84 1.9%

263 5.8%

64 1.4%

176 3.9%

397 8.8%

449 9.9%

320 7.1%

218 4.8%

4,531 100.0%

件数 ％

186 4.1%

272 6.0%

842 18.6%

1,828 40.3%

1,404 31.0%

4,532 100.0%

Q9-1.初職の就業形態

1.無期雇用（正社員）

2.有期雇用（フルタイム勤務）

3.有期雇用（短時間勤務）

4.その他　自営など

総合計

Q9-2.初職の勤務先の業種

1.農林漁業

2.鉱業

3.建設業

4.製造業

5.電気・ガス・熱供給・水道業

6.情報通信業

7.運輸業、郵便業

8.卸売業、小売業

9.金融業、保険業

10.不動産業、物品賃貸業

2.やや不満

3.どちらでもない

4.ほぼ志望どおり

5.第１志望

総合計

Q9-3.初職の就職先については、志

望どおりでしたか。

11.学術研究、専門・技術サービス業

12.宿泊業、飲食店

13.生活関連サービス業、娯楽業

14.教育、学習支援業

15.医療、福祉

16.公務（他に分類されないもの）

17.その他

総合計

1.全く納得していない
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1.全く重視

しなかった

2.あまり

重視しな

かった

3.やや

重視した

4.非常に

重視した
総合計

640 1,325 1,658 660 4,283

14.9% 30.9% 38.7% 15.4% 100.0%

228 619 1,907 1,526 4,280

5.3% 14.5% 44.6% 35.7% 100.0%

141 547 1,649 1,956 4,293

3.3% 12.7% 38.4% 45.6% 100.0%

175 692 1,689 1,726 4,282

4.1% 16.2% 39.4% 40.3% 100.0%

226 1,142 1,787 567 3,722

6.1% 30.7% 48.0% 15.2% 100.0%

299 805 1,569 1,617 4,290

7.0% 18.8% 36.6% 37.7% 100.0%

367 1,218 1,812 886 4,283

8.6% 28.4% 42.3% 20.7% 100.0%

1,003 1,490 1,313 478 4,284

23.4% 34.8% 30.6% 11.2% 100.0%

338 1,180 2,031 727 4,276

7.9% 27.6% 47.5% 17.0% 100.0%

719 1,251 1,346 957 4,273

16.8% 29.3% 31.5% 22.4% 100.0%

件数 ％

1,136 25.1%

650 14.4%

2,733 60.5%

4,519 100.0%

件数 ％

465 26.7%

41 2.4%

122 7.0%

44 2.5%

205 11.8%

179 10.3%

47 2.7%

164 9.4%

134 7.7%

52 3.0%

7 0.4%

71 4.1%

213 12.2%

1,744 100.0%

Q9-4.就職先を選択し

た重要視度

Q9_4B.安定性

Q9_4A.知名度

Q10-1.転職・離職の経

験

Q9_4J.専門分野とのつ

ながり

Q9_4I.将来性

Q9_4H.周囲の薦め･紹

介

Q9_4G.福利厚生の充

実

Q9_4F.勤務地

Q9_4E.収入

Q9_4D.業種

Q9_4C.職種

9.結婚

10.出産・育児のため

11.介護のため

12.有期雇用の契約満了

13.その他

総合計

1.1度だけある

2.2回以上ある

3.ない

総合計

Q10-2.初職から転職、離職した最も

大きな理由

1.ステップアップを図るため

2.キャリアを買われたから

3.収入への不満があったから

4.より大学で学んだ専門に近いから

5.労働時間への不満があったから

6.職場の人間関係に不満があったから

7.能力が不足していたから

8.自分の関心に合わなかったから
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件数 ％

3,505 86.5%

287 7.1%

135 3.3%

125 3.1%

4,052 100.0%

件数 ％

17 0.9%

0 0.0%

114 5.7%

259 13.0%

32 1.6%

218 11.0%

35 1.8%

161 8.1%

62 3.1%

32 1.6%

160 8.0%

20 1.0%

90 4.5%

214 10.8%

274 13.8%

166 8.3%

135 6.8%

1,989 100.0%

件数 ％

1,032 23.9%

582 13.5%

707 16.4%

752 17.4%

824 19.1%

421 9.7%

4,318 100.0%

件数 ％

602 13.9%

801 18.5%

820 19.0%

1,326 30.7%

772 17.9%

4,321 100.0%

1.1年未満

2.1年以上3年未満

3.3年以上5年未満

4.5年以上10年未満

5.10年以上

総合計

Q11-3.現在の勤務先の従業員規模

1.～100名

2.101～300名

3.301～1000名

4.1001～5000名

5.5001名以上

6.官公庁（独立行政法人を含む）

総合計

Q11-4.現在の勤務先の在籍年数

10.不動産業、物品賃貸業

11.学術研究、専門・技術サービス業

12.宿泊業、飲食店

13.生活関連サービス業、娯楽業

14.教育、学習支援業

15.医療、福祉

16.公務（他に分類されないもの）

17.その他

総合計

1.農林漁業

2.鉱業

3.建設業

4.製造業

5.電気・ガス・熱供給・水道業

6.情報通信業

7.運輸業、郵便業

8.卸売業、小売業

9.金融業、保険業

Q11-1.現在の就業形態

1.無期雇用（正社員）

2.有期雇用（フルタイム勤務）

3.有期雇用（短時間勤務）

4.その他　自営など

総合計

Q11-2.現在の勤務先の業種
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件数 ％

1,083 25.8%

595 14.2%

253 6.0%

739 17.6%

890 21.2%

319 7.6%

72 1.7%

249 5.9%

4,200 100.0%

件数 ％

107 2.5%

35 0.8%

150 3.5%

783 18.2%

3,135 72.7%

103 2.4%

4,313 100.0%

件数 ％

214 5.1%

1,410 33.7%

1,559 37.3%

610 14.6%

219 5.2%

90 2.2%

25 0.6%

55 1.3%

4,182 100.0%

件数 ％

87 2.0%

248 5.7%

1,383 31.9%

1,947 44.9%

669 15.4%

4,334 100.0%

2.不満

3.どちらとも言えない

4.満足

5.とても満足

総合計

3.400～600万円未満

4.600～800万円未満

5.800～1000万円未満

6.1000～1200万円未満

7.1200～1400万円未満

8.1400万円以上

総合計

Q12.これまでのキャリアパス（現在に

至るまでの道筋）に満足しています

か。

1.とても不満

2.管理職（部長級）

3.管理職（課長級）

4.監督職（係長・主任級）

5.一般職（役職なし）

6.その他　自営など

総合計

Q11-7.現在の年収（総支給額）

1.200万円未満

2.200～400万円未満

3.販売・サービス職

4.専門職（会計士、税理士、弁護

士、司法書士、医師、教員など）

5.技術・研究職

6.ITエンジニア職

7.経営者・役員

8.その他

総合計

Q11-6.現在の職階

1.経営者・役員

Q11-5.現在の勤務先での職種

1.事務・企画職

2.営業職
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0.該当

しない

1.該当

する
総合計

4,272 147 4,419

96.7% 3.3% 100.0%

3,849 570 4,419

87.1% 12.9% 100.0%

3,905 517 4,422

88.3% 11.7% 100.0%

3,675 746 4,421

83.1% 16.9% 100.0%

4,367 52 4,419

98.8% 1.2% 100.0%

1,278 3,189 4,467

28.6% 71.4% 100.0%

Q13.海外での勤務経験や業務にお

ける外国語の使用（複数可）

Q13_6.どれもあてはまらない

Q13_5.社内公用語が外国語である

Q13_4.外国語を使用して、メールや

文書のやりとりをする必要がある

Q13_3.外国語を使用して、会話や

議論をする必要がある

Q13_2.海外出張の経験がある

Q13_1.海外での勤務経験がある
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1.重要では

ない

2.どちらかと

いえば

重要では

ない

3.どちらとも

いえない

4.どちらかと

いえば

重要

5.重要 総合計

件数 49 130 356 1,849 2,251 4,635

％ 1.1% 2.8% 7.7% 39.9% 48.6% 100.0%

件数 24 52 207 1,474 2,877 4,634

％ 0.5% 1.1% 4.5% 31.8% 62.1% 100.0%

件数 136 400 921 1,596 1,579 4,632

％ 2.9% 8.6% 19.9% 34.5% 34.1% 100.0%

件数 117 332 1,043 1,760 1,377 4,629

％ 2.5% 7.2% 22.5% 38.0% 29.7% 100.0%

件数 203 420 1,188 1,791 1,031 4,633

％ 4.4% 9.1% 25.6% 38.7% 22.3% 100.0%

件数 72 172 747 1,884 1,756 4,631

％ 1.6% 3.7% 16.1% 40.7% 37.9% 100.0%

件数 22 30 176 1,078 3,324 4,630

％ 0.5% 0.6% 3.8% 23.3% 71.8% 100.0%

件数 32 45 187 1,189 3,180 4,633

％ 0.7% 1.0% 4.0% 25.7% 68.6% 100.0%

件数 212 378 1,291 1,759 992 4,632

％ 4.6% 8.2% 27.9% 38.0% 21.4% 100.0%

件数 174 369 1,260 1,770 1,060 4,633

％ 3.8% 8.0% 27.2% 38.2% 22.9% 100.0%

件数 169 341 1,249 1,859 1,012 4,630

％ 3.7% 7.4% 27.0% 40.2% 21.9% 100.0%

件数 34 93 298 1,593 2,614 4,632

％ 0.7% 2.0% 6.4% 34.4% 56.4% 100.0%

件数 222 414 1,221 1,605 1,172 4,634

％ 4.8% 8.9% 26.3% 34.6% 25.3% 100.0%

件数 14 27 138 1,016 3,438 4,633

％ 0.3% 0.6% 3.0% 21.9% 74.2% 100.0%

件数 41 124 462 1,689 2,313 4,629

％ 0.9% 2.7% 10.0% 36.5% 50.0% 100.0%

件数 75 256 944 2,029 1,326 4,630

％ 1.6% 5.5% 20.4% 43.8% 28.6% 100.0%

件数 31 104 336 1,669 2,488 4,628

％ 0.7% 2.2% 7.3% 36.1% 53.8% 100.0%

件数 34 44 235 1,266 3,052 4,631

％ 0.7% 1.0% 5.1% 27.3% 65.9% 100.0%

件数 197 364 1,312 1,828 928 4,629

％ 4.3% 7.9% 28.3% 39.5% 20.0% 100.0%

Q14L.文章表現の能力

Q14M.外国語の運用能力

Q14N.コミュニケーションの能力

Q14O.プレゼンテーションの能力

Q14P.数理的な能力

Q14Q.コンピュータの操作能力

Q14R.時間を効果的に利用する能

力

Q14S.グローバルな問題の理解

Q14A.一般的な教養

Q14B.分析力や問題解決能力

Q14C.専門分野や学科の知識

Q14.大学生時代に身につける重要性

Q14D.批判的に考える能力

Q14E.異文化の人々に関する知識

Q14F.リーダーシップの能力

Q14G.人間関係を構築する能力

Q14H.他の人と協力して物事を遂行

する能力

Q14I.異文化の人々と協力する能力

Q14J.地域社会が直面する問題を理

解する能力

Q14K.国民が直面する問題を理解す

る能力
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F3.性別 件数 ％

1.男性 2,369 55.8%

2.女性 1,878 44.2%

総合計 4,247 100.0%

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州・沖縄 海外 総合計

298 191 1,783 362 846 132 476 293 12 4,393

6.8% 4.3% 40.6% 8.2% 19.3% 3.0% 10.8% 6.7% 0.3% 100.0%

238 144 2,098 323 964 123 401 255 26 4,572

5.2% 3.1% 45.9% 7.1% 21.1% 2.7% 8.8% 5.6% 0.6% 100.0%

件数 ％

1,269 27.5%

1,069 23.2%

1,084 23.5%

654 14.2%

295 6.4%

109 2.4%

58 1.3%

77 1.7%

4,615 100.0%

卒業経過年の内訳

件数 ％

1,671 35.7%

707 15.1%

652 13.9%

1,645 35.2%

4,675 100.0%

F5.勤務時間以外の学習時間

（一週間あたり）

F4B.現在の居住地

F4A.高校卒業時の

居住地

5年（2015卒）

10年（2010卒）

15年（2005卒）

その他（上記以外の卒業年、または空欄）

総合計

1.全然ない

2.1時間未満

3.1～2時間

4.3～5時間

5.6～10時間

6.11～15時間

7.16～20時間

8.21時間以上

総合計

F2.大学卒業年
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